
 

DECIZIA NR………2008
 

privind solutionarea  contestatiei  formulata  de  persoana fizica autorizata X din 
municipiul Buzau impotriva deciziei  de impunere nr…...2007  ,respectiv a 

Raportului de Inspectie fiscala nr…...2007 incheiate  de Administratia Finantelor 
Publice  a municipiului Buzau ,

 inregistrata la D.G.F.P. Buzau  sub nr........2008

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

                                                Avand in vedere:
 

          -Contestatia formulata de persoana fizica autorizata X  din municipiul Buzau. 
          -Decizia  de impunere  nr…..2007 emisa de Administratia Finantelor Publice a 
municipiului Buzau  ;
          Raportul de inspectie fiscala nr......2007;
          -Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei ;
          -Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala 
actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de P.F.  autorizata X din municipiul Buzau .
          Organele de specialitate ale Administratiei Finantelor Publice a municipiului  
Buzau ,au efectuat   la  persoana fizica autorizata X  controlul fiscal de fond  pentru 
impozitul  pe venitul din activitati independente pe perioada  2002-.2006 si respectiv 
TVA, pe perioada  2002-2007,  ocazie cu care a fost stabilite obligatii fiscale 
suplimentare contestate de petenta  in suma de  ...... lei . 
         Obiectul contestatiei :obligatii fiscale in suma de ....lei reprezentand TVA (.....)  
respectiv accesorii aferente (..... lei). 
I.Contestatorul invoca in sustinere urmatoarele :
-Nu a depasit in perioada 2002-2007 , plafonul prevazut pentru a deveni platitor de 
TVA 
-Nu i s-a solicitat niciodata sa prezinte decontul cotei de TVA .
-Onorariile aprobate pentru activitatile specifice acestei meserii nu cuprind TVA , 
cheltuieli indirecte specifice masuratorilor de teren ( transport aparatura , 
confectionare de tarusi si borne , plata personalului auxiliar ce contribuie la aceste 
activitati de teren ).



-Intrucat anul fiscal 2007 nu era incheiat si nu era stipulat in instiintarea de inspectie , 
nu este de acord  cu includerea acestuia in Raportul de inspectie fiscala .
Formularul 070 transmis spre completare in anul 2006 si predat in noiembrie 2007 nu 
a avut formularul de mentiuni care l-ar fi absolvit de plata TVA incepand cu anul 
2007.
II. Organele de control  au constat urmatoarele : 
-Contribuabilul nu a intocmit si nu a depus pentru perioada verificata (2002-2007 ) 
deconturile de TVA si nu a achitat nici o suma reprezentand TVA incalcand 
prevederile OG nr.17/2000 , Legii nr.345/2002 respectiv a Legii 571/2003 , stabilind 
o taxa pe valoare adaugata de plata pe aceasta perioada in suma de ..... lei respective 
accesorii aferente in suma de ...... .
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , motivele invocate de 
contestator respectiv de organele de control , se retin urmatoarele : 
-Conform adresei nr. ..... din ......2001 D.G.F.P.C.F.S. Buzau a luat in evidenta pe X 
din municipiul Buzau ,  ca platitor de taxa pe valoarea adaugata atribuindui-se codul 
de inregistrare fiscala ...... devenind platitor de taxa pe valoarea adaugata incepand cu 
data de 01.03.2001 . 
-Conform certificatului de inregistrare emis de Oficiul Registrului comertului de pe 
langa Tribunalul Buzau la data de .....2004 s-a preschimbat certificatul de inregistrare 
fiscala mentinandu-se  calitatea de platitor TVA .
-Deasemena , in baza formularului 070 depus in anul 2006 , contribuabilul a primit 
certificatul de inregistrare fiscala in scopuri de TVA ...... emis in data de ......2007 .
Potrivit art.6 lit.k11din OG nr.17/2000 privind taxa pe valoarea adaugata  sunt scutite 
de TVA “activitatile contribuabililor cu venituri din operatiuni impozabile in sensul 
prezentei ordonante de urgenta, declarate organului fiscal competent sau, dupa caz, 
realizate, de pana la 50 milioane lei anual; activitatile care indeplinesc conditiile unor 
operatiuni impozabile desfasurate de contribuabilii prevazuti la art. 3, cu venituri de 
pana la 50 milioane lei anual, realizate din astfel de operatiuni.
In situatia realizarii unor venituri superioare plafonului prevazut mai sus , 
contribuabili mentionati la aliniatul precedent devin platitori de taxa pe valoarea 
adaugata in conditiile si la termenele stabilite la art. 25 .
Dupa inscrierea ca platitori de taxa pe valoarea adaugata contribuabili respectiv nu 
mai beneficiaza de scutire chiar daca ulterior realizeaza venituri inferioare plafonului 
prevazut mai sus ;”
Potrivit art.25 din O.U.G. nr.17/2000 privind taxa pe valoarea adaugata 
“Contribuabilii care realizeaza operatiuni impozabile in sensul prezentei ordonante de 
urgenta au urmatoarele obligatii:
A.Cu privire la inregistrarea la organelle fiscale:
a) sa depuna sub semnatura persoanelor autorizate, la organul fiscal competent, o 
declaratie de inregistrare fiscala, conform modelului aprobat de Ministerul Finantelor, 



in termen de 15 zile de la data eliberarii certificatului de inmatriculare, a autorizatiei 
de functionare sau a actului legal de constituire, dupa caz.
    Contribuabilii care devin platitori de taxa pe valoarea adaugata ca urmare a 
depasirii plafonului de scutire prevazut la art. 6, ale caror conditii de desfasurare a 
activitatii s-au modificat sau au intervenit modificari legislative in sensul trecerii 
activitatii desfasurate de la regimul de scutire la cel de impozitare, ulterior 
inregistrarii fiscale, sunt obligati sa depuna declaratie de mentiuni in termen de 15 
zile de la data la care a intervenit modificarea, in vederea atribuirii de cod fiscal, 
precedat de litera "R" care atesta calitatea de platitor de taxa pe valoarea adaugata. 
Atribuirea calitatii de platitor de taxa pe valoarea adaugata se face cu data de intai a 
lunii urmatoare;
…………………………………………………………………………………

           C. Cu privire la evidenta operatiunilor:    
b) sa intocmeasca si sa depuna lunar la organul fiscal,  pana la data de 25 a lunii 
urmatoare,  decontul  de  taxa  pe  valoarea  adaugata,  potrivit  modelului  stabilit  de 
Ministerul Finantelor;

D. Cu privire la plata taxei pe valoarea adaugata:
    a) sa achite taxa datorata, potrivit decontului intocmit lunar, pana la data de 25 a 
lunii urmatoare;    
…………………………………………………………………………………………      

d) sa achite taxa datorata bugetului de stat anterior datei depunerii cererii la organul 
fiscal pentru scoaterea din evidenta ca platitor de taxa pe valoarea adaugata, in caz de 
incetare a activitatii.”
          Totodata in cauza supusa solutionarii  devin aplicabile  in aceasta  perioada si 
prevederile Legii nr.345/2002 privind taxa pe valoarea adaugata art.29 si respectiv 
articolele 156,157 si 158  din Legea nr.571/22.Decembrie 2003 privind Codul Fiscal .
            Contribuabilul  prin  declaratia  speciala  privind  veniturile  din  activitati 
independente  profesii  liberale  nr….../2001  ,  declara  ca  la  sfarsitul  anului  2000  a 
realizat un venit brut in suma de …. ron superior plafonului de declarare stabilit de 
reglementarile legale in vigoare respectiv 5.000 lei ron (50.000.000 lei rol ) 
          Prin urmare , potrivit art.6 K11 din OUG nr.17/2000 contribuabilul a depasit 
plafonul  de  scutire  fiind  obligat  sa  se  declare  platitor  de  TVA .  Pe  acesta  baza 
contestatorul  s-a  declarat  platitor  de  TVA ,  fiind  inregistrat  ca  platitor  de  TVA 
incepand cu data de …..2001, conform cerfificatului de inregistrare fiscala ……….. 
          Art.6 pct.K11 alin.3 din OUG nr.17/2000, privind taxa pe valoarea adaugata 
precizeaza ca dupa inscrierea ca platitori de taxa pe valoarea adaugata contribuabili 
respectivi  nu  mai  beneficiaza  de  scutire  chiar  daca  ulterior  realizeaza  venituri 
inferioare plafonului prevazut respectiv 50.000.000 lei .
          Prin urmare potrivit art. 25 din OUG nr.17/2000 art.29 din Legea 345/2002 si 
art.156 din Legea nr.571/2003 , contribuabilul avea obligatia de a calcula , depune si 



achita  TVA  de  plata  motiv  pentru  care  organul  de  control  a  stabilit  pe  aceasta 
perioada (ian 2002-oct.2007) , TVA de plata in suma de …. ron .
          Totodata , pentru perioada 25.02.2002-31.12.2002 , potrivit art. 13 din OG nr. 
11/1996 privind executarea creantelor bugetare , „Orice obligatie bugetara neachitata 
la scadenta genereaza plata unor majorari calculate pentru fiecare zi de intirziere, pina 
la data achitarii sumei datorate, inclusiv.”
          Deasemenea  pentru perioada 01.01.2003-31.12.2003, contribuabilul datoreaza 
majorari  de intarziere  in baza art.  12 si  13 din OG nr.61/2002 privind colectarea 
creantelor bugetare iar incepand cu data de 01.01.2004 sunt aplicabile prevederile art. 
119 si 120 din OG. Nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala .
          Potrivit reglementarilor legale mentionate rezulta ca, petentul a devenit si a fost 
inregistrat legal ca platitor de TVA incepand cu data de 01.03.2001 , motiv pentru 
care datora taxa pe valoarea adaugata si accesorii . 
          Contribuabilul  prin  contestatia  depusa  nu  si-a  precizat  suma  contestata  iar 
motivarea in fapt s-a referit  numai la obligatia fiscala reprezentand TVA fara a fi 
motivata conform prevederilor legale si in drept . 
          Prin adresa nr……/2008 D.G.F.P. Buzau a solicitat , in baza art.206 din OG  
nr.92/2003 actualizata , completarea contestatiei , insa pana la data solutionarii nu s-a 
primit raspunsul solicitat .

Intrucat  obligatiile  fiscale  suplimentare  au  fost  stabilite  prin  Decizia  nr. 
......./.2007  cu  respectarea  prevederilor  legale  in  vigoare  ,  in  baza  art.  209  pct.1 
lit « a » si art. 210 pct.1 respectiv a art. 216 pct.1 din OG nr.92/2003 cu modificarile 
si completarile ulterioare , privind Codul de Procedura Fiscala 

 

 

DECIDE:
 

          Art.1.Respingerea  contestatiei formulata de P.F. autorizata X –CNP ............... 
din   municipiul  Buzau  pentru  suma  de  .....lei  reprezentand  TVA  (.......lei  )  si 
respectiv  majorari  de  intarziere  (.....  lei)  aferente  TVA  stabilite  prin  Decizia  nr. 
......./2007 ) , ca neintemeiata . 
          Art.2.Serviciul  de  Solutionare  Contestatii,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatorului respectiv Administratiei Finantelor Publice a municipiului   Buzau;
          Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare, la 
Tribunalul Judetean Buzau, cf. legislatiei in vigoare.
 

 

 

                   Director Executiv,                                 Serviciul  Juridic,



                                                 

 

 

 

 

 

 

 

          


